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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá aplikací aktivní termografie pro odhad rozměrových defektů.
Existuje rozdělení metod aktivní termografie na optickou, mechanickou a elektromagnetickou, které
se zase dělí na lock – in a pulzní termografii. V praktické části probíhá ověření jedné z metod na
připraveném zkušebním vzorku. Rovněž porovnáme jednu z metod na vzorcích vyrobených
z různých materiálů.

Klíčová slova

Infračervená termografie, aktivní termografie, rovnice termografie, pulsní termografie, lock
– in termografie, techniky zpracování signálu

Abstract

The scope of this thesis is to use active thermography for defect detection. There is a division of
active thermography into optical, mechanical, and electromagnetic, which in turn are divided into
pulse and lock – in. In the practical part, one of the methods is tested on a prepared sample. We
also compare one of the methods on samples made from different materials.
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– in thermography, signal processing techniques
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Seznam symbolů a zkratek

C° stupeň Celsia δ hloubka kůže

K Kelvin f frekvence

nm nanometr 𝜇0 permeabilita vakua

mm milimetr 𝜇𝑟 relativní magnetická permeabilita

𝐻, 𝐻0 intenzita vyzařování ρ elektrický odpor

𝛼 pohltivost VT vibrotermografie

𝑇 teplota ∆𝑇 absolutní tepelný kontrast

𝜆 vlnová délka 𝑡 čas

𝜎 Stefan-Boltzmanova konstanta 𝑆𝑎 nepoškozená oblast

𝑊 watt DAC diferenciální absolutní kontrast

𝑘𝑔 kilogram ∆𝑇𝐷𝐴𝐶 diferenciální absolutní kontrast

𝑠 sekunda TSR rekonstrukce termografického signálu

𝑚 metr PPT pulzně-fázová termografie

𝑏 konstanta Wienova zákona DFT diskrétní Fourierova transformace

𝑐1 první vyzařovací konstanta 𝑅𝑒 reálná složka transformace

𝑐2 druhá vyzařovací konstanta 𝐼𝑚 imaginární složka transformace

𝜀 emisivita 𝐴 amplituda

ρ odrazivost ϕ fáze

τ propustnost Hz hertz

Ф tok tepelného vyzařování μm milimetr

β úhel dopadu tzv. takzvaný

α úhel odrazu Termokamery s rozsahem:

FOV zorné pole (SWIR) krátkých vlnových délek

X, Y, Z souřadnice (MWIR) středních vlnových délek

PT pulsní termografie (LWIR) dlouhých vlnových délek

LT lock-in termografie (NUC) korekce nerovnoměrnosti (kalibrace)
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1.ÚVOD

Hlavním cílem této práce je podrobně se seznámit s pojmem infračervená termografie a

aktivní termografie. Poté na základě prostudované teorie provést praktickou práci na použití a

ověření aktivní termografie v praxi.

Ve druhé, třetí a čtvrté kapitole si podrobně projdeme základy teorie termografie, co to je

termografická rovnice a z jakých složek se skládá princip termografického měření povrchové teploty.

Pátá kapitola je věnovaná naučení základních nezbytných znalostí týkajících se aktivní termografie.

Na konci této práce se pokusíme aplikovat získané znalosti k provedení experimentu s cílem

vyzkoušet jednu z technik aktivní termografie a také porovnat určitou techniku na dvou vzorcích

vyrobených z různých materiálů.
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2. Základy teorie termografie
Infračervená termografie je věda založená na využití elektrooptických zařízení, pomocí

kterých probíhá detekce a měření toku záření, a na základě těchto údajů se vypočítá teplota povrchů

měřených objektů. Záření považujeme jako přenos tepla ve formě elektromagnetických vln bez

použití žádného přechodného média pro jejich přenos. Hlavním zařízením používaným v termografii

je termokamera, která opticky detekuje infračervené záření a poté jej převádí na obraz (termogram).

Termogram je obraz objektu zpracovaný elektronikou pro zobrazení na displeji takovým způsobem,

že různé barevné gradace odpovídají intenzitě infračerveného záření povrchem zkoumaného

objektu [1].

Na obrázku 1 je znázorněno elektromagnetické spektrum, ze kterého je vidět, že

infračervené záření s vlnovou délkou od 780 nm do 1 mm se nachází v neviditelné pro lidské oko

části, mezi viditelným zářením a mikrovlnami. Každé těleso, které má teplotu vyšší, než je absolutní

nula (0 K, -273,15 C°), vyzařuje záření v infračervené části elektromagnetického spektra. Tudíž

pomocí termografie dokážeme změřit teplotu jakéhokoli objektu kolem nás. Intenzita toku

infračerveného záření je přímo úměrná teplotě objektu, totiž teplejší objekt vyzařuje více

infračerveného záření [3].

Obrázek 1. Elektromagnetické spektrum [2]

2.1 Absolutně černé těleso
Absolutně černé těleso je definováno jako teoretický model tělesa, jehož povrch ideálně

pohlcuje totálně veškeré záření všech vlnových délek na něj dopadající. Říká se tomu “teoretický

model”, protože ve skutečné přírodě neexistuje ani jeden materiál, který by měl takové fyzikální

vlastnosti [4].

“V rovnovážném stavu tělesa je (Podle Kirchhoffova zákonu) množství emitované energie

z objektu stejné s množstvím absorbované energie”. Tudíž u absolutně černého tělesa platí, že

jelikož těleso má vlastnost dokonale pohlcovat veškeré záření, stejně má vlastnost ideálně vyzařovat

maximální možné množství tepla při určité teplotě a vlnové délce [2].
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2.1.1 Zákony tepelného vyzařování
● Kirchhoffův zákon

Pojem absolutně černého tělesa zavedl německý fyzik Gustav Robert Kirchhoff. Kirchhoffův

vyzařovací zákon popisuje, že poměr intenzity vyzařování 𝐻(𝑇, 𝜆) jakéhokoli tělesa k jeho absorpční

schopnosti 𝛼(𝑇, 𝜆) je stejný pro všechna tělesa při dané teplotě 𝑇 pro danou vlnovou délku 𝜆 a

nezávisí na jejich tvaru, chemickém složení, skupenství a povrchových vlastnostech. Z čeho je

zřejmě, že hodnota absorpce tělesa je přímo úměrná jeho intenzitě vyzařování. A to znamená, že

čím více těleso absorbuje energii, tím více ji vyzařuje. Kirchhoffův zákon také říká, že každá látka

nejsilněji pohlcuje záření těch vlnových délek, které nejsilněji vyzařuje [2].

𝑓(𝑇, 𝜆) =

𝐻(𝑇, 𝜆)

𝛼(𝑇, 𝜆)
; [−] (1)

● Stefan-Boltzmannův zákon

Tento zákon nám říká, že intenzita vyzařování 𝐻𝑜 (𝑇) absolutně černého tělesa závisí pouze

na jeho teplotě a je přímo úměrná čtvrté mocnině jeho termodynamické teploty [2].

𝐻𝑜 (𝑇) = 𝜎 · 𝑇4; [𝑊] [𝑘𝑔 ∙ 𝑚2 ∙ 𝑠−3]

(2)

Kde 𝜎 je Stefan-Boltzmanova konstanta s hodnotou

𝜎 = 5,67 · 10−8 (𝑊 · 𝑚−2 · 𝐾−4)

● Wienův zákon

Wienův posouvací zákon popisuje závislost vlnové délky 𝜆𝑚𝑎𝑥, při které hodnota vyzařování

černého tělesa dosáhne svého maxima, na teplotě černého tělesa 𝑇. To znamená, že čím větší

teplotu má těleso, tím více energie vyzařuje na kratších vlnových délkách [2].

𝑇 ∙ 𝜆𝑚𝑎𝑥 = 𝑏; [−] [𝑚 · 𝐾]

(3)

Kde 𝑏 je konstanta Wienova zákona s hodnotou

𝑏 = 2,897 · 10−3 (𝑚 · 𝐾)
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● Planckův zákon

Planckův zákon popisuje spektrální hustotu intenzity vyzařování 𝐻𝑜(𝑇, 𝜆) absolutně

černého tělesa určité teploty [2].

𝐻𝑜(𝑇, 𝜆) =
𝑐1

𝜆5 ∙
1

(𝑒
𝑐2

(𝑇∙𝜆)−1)

; [𝑊 · 𝑚−3] [𝑘𝑔 ∙ 𝑚−1 ∙ 𝑠−3]

(4)

Kde 𝑐1 a 𝑐2 jsou první a druhá vyzařovací konstanta

𝑐1 = (3,741 832 ± 0,00 020) · 10−16 [𝑊 · 𝑚2]

𝑐2 = (1,438 786 ± 0,000 045) · 10−2 [𝑚 · 𝐾]

2.2 Emisivita, odrazivost, propustnost

● Emisivita Ɛ


[…]

se ohřívá daleko rychleji. Důvod tohoto jevu byl v práci popsán na základě získaných znalostí během
zpracování tohoto tématu bakalářské práce. Na tyto dva vzorky byla stejně aplikována metoda
(DAC), která se docela dobře projevila.

Existuje celá řada metod nedestruktivního testování. Nicméně aktivní termografie kvůli
mnoha výhodám je perspektivní metodou, kterou lze aplikovat v mnoha průmyslových odvětvích.
Nejlepší uplatnění bych viděl v automobilovém, leteckém a kosmickém průmyslu, kde je na prvním
místě velmi důležitá kontrola kvality vyráběných dílů. V naší práci byly použity docela jednoduché
zkušební vzorky s dost primitivními připravenými defekty, jelikož naším cílem bylo pouze otestovat
aktivní termografii pomocí jedné z metod. Po získaných pozitivních výsledcích bych pokračování této
práce viděl v aplikaci aktivní termografie, kde zkušebním vzorkem bude reální díl, který se testuje
při výrobě.
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21. Obrázek 21. Zkušební vzorek – izolované dveře

22. Obrázek 22. Schéma umístění otvorů ve zkušebním vzorku

23. Obrázek 23. Zkušební vzorky – deska z dřevotřísky a polystyrenu

https://www.fs.vsb.cz/export/sites/fs/340/.content/galerie-souboru/vyuka/Termografie-studijni-podklady.pdf
https://www.fs.vsb.cz/export/sites/fs/340/.content/galerie-souboru/vyuka/Termografie-studijni-podklady.pdf
https://www.termokamery-testo.cz/prirucka-termografie/
https://www.aldebaran.cz/bulletin/2017_19_erm.php
https://www.termokamery-testo.cz/prirucka-termografie/
https://www.termokamery-testo.cz/prirucka-termografie/
https://workswell.cz/stanoveni-odrazene-zdanlive-teploty-neprimou-metodou/
https://workswell.cz/stanoveni-odrazene-zdanlive-teploty-neprimou-metodou/
https://www.termokamery-testo.cz/prirucka-termografie/
https://www.termokamery-testo.cz/prirucka-termografie/
https://workswell.cz/kalkulator-zorneho-pole/
https://www.termokamery-flir.cz/aktivni-termografie-jako-metoda-ndt-nedestruktivniho-testovani/
https://www.termokamery-flir.cz/aktivni-termografie-jako-metoda-ndt-nedestruktivniho-testovani/
https://www.termokamery-flir.cz/aktivni-termografie-jako-metoda-ndt-nedestruktivniho-testovani/
https://www.termokamery-flir.cz/aktivni-termografie-jako-metoda-ndt-nedestruktivniho-testovani/
https://www.termokamery-flir.cz/aktivni-termografie-jako-metoda-ndt-nedestruktivniho-testovani/
https://www.termokamery-flir.cz/aktivni-termografie-jako-metoda-ndt-nedestruktivniho-testovani/
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24. Obrázek 24. Pracovní plocha programu FLIR Tools+

25. Obrázek 25. Pracovní plocha programu Workswell CorePlayer

26. Obrázek 26. Stroboskop Eurolite Superstrobe 2700

27. Obrázek 27. Nejvíc dosažená ustálená teplota povrchu vzorku

28. Obrázek 28. První měření (Long pulse uptime 35 %). a – viditelnost prvních otvorů, b
– viditelnost všech otvorů, c – nejlepší viditelnost otvorů

29. Obrázek 29. Druhé měření (Long pulse uptime 50 %). a – viditelnost prvních otvorů, b
– viditelnost všech otvorů, c – nejlepší viditelnost otvorů

30. Obrázek 30. Třetí měření (Long pulse uptime 60 %). a – viditelnost prvních otvorů, b –
viditelnost všech otvorů, c – nejlepší viditelnost otvorů

31. Obrázek 31. Čtvrté měření (Long pulse uptime 40 %). a – viditelnost prvních otvorů, b
– viditelnost všech otvorů, c – nejlepší viditelnost otvorů

32. Obrázek 32. Průběh teplot vybraných bodů (v prostředí FLIR Tools)

33. Obrázek 33. Průběh teploty vybraných bodů (v prostředí Excel)

34. Obrázek 34. Absolutní tepelný kontrast ∆𝑇 (𝑡) vybraných bodů

35. Obrázek 35. Normalizovaný tepelný kontrast 𝐶(𝑡) vybraných bodů

36. Obrázek 36. Výsledný termogram s největším tepelným kontrastem pro každý defekt

37. Obrázek 37. 3D graf změn teploty zpracované sekvence metodou (DAC)

38. Obrázek 38. Termogram s nejvýraznějším tepelným kontrastem defektů po
zpracování metodou (DAC)

39. Obrázek 39. Deska z dřevotřísky (Long pulse uptime 50 %), (1 - shora, 2 - zdola); a –
viditelnost prvních otvorů, b – viditelnost všech otvorů, c – nejlepší viditelnost otvorů

40. Obrázek 40. Deska z polystyrenu (Long pulse uptime 50 %), (1 - shora, 2 - zdola); a –
viditelnost prvních otvorů, b – viditelnost všech otvorů, c – nejlepší viditelnost otvorů

41. Obrázek 41. Zkušební vzorek – kus polystyrenu

42. Obrázek 42. Deska z dřevotřísky (1) - 3D graf a nejvýraznější tepelný kontrast defektů
po zpracování metodou (DAC)

43. Obrázek 43. Deska z dřevotřísky (2) - 3D graf a nejvýraznější tepelný kontrast defektů
po zpracování metodou (DAC)

44. Obrázek 44. Deska z polystyrenu (1) - 3D graf a nejvýraznější tepelný kontrast
defektů po zpracování metodou (DAC)
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45. Obrázek 45. Deska z polystyrenu (2) - 3D graf a nejvýraznější tepelný kontrast
defektů po zpracování metodou (DAC)