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ÚkoIem bakalářské práce Artema Chernenky byto

nastudovat probIematiku akt ivní termografíe a probIematiku šíření
tep la (sá l ání ' p roudění , vyzatování) . Na zák ladě získaných zna los tí
pak experimentálně vyzkoušet jednu z technj-k akt ivnÍ termografíe.
Uvedený úko]- byl řešen na zák].adě podnětu spo1ečnost i ÝýorksweI]"
s . r .o . , k te rá i významně p ř i řešen i zadaného tématu pomoh la
prakt ickými zkušenostmi a potřebnými hardwarovými a softwarovými
pros t ředky .

Prvá část práce je věnována fyzikáIním základům a pojmům
související s vyuŽit im termografj .e pro měření povrchových tepIot
pomocí te rmokamery . Rozdě] -ení metod akt ivní te rmogra f ie a 1e1 ich
stručnému popisu je věnována 5. kapitola ' kde je i uveden stručný
popis technik následného zpracování získaných údajů spolu s moŽným
apl ikačními moŽnostmi jednotl ivých technik. Pro experímentáIní ověření
zvo]-ené techniky akt ivní termograf ie vyuŽi l autor práce termograf ické
pracoviště Ústavu přístrojové a řídicí techniky, kde s oh]-edem na
vybaveni a snadné proveditelnost i zvof i]- pro ověření techniku optické
excítace , kde vyuŽ i1 te rmokameru ELIR Ax5, o f i c i á ] -ní so f tware na
zpracování termogramů od výrobce, stroboskop EuroIite Superstróbe
2.700. Cí lem by l detekovat rozměrové defekty na různých vzorcích
s od l išnými fyz iká lními v las tnos tmi . Dosažené výs ledky j sou
i lus t rovány gra fy , dosaženými údaj i ' a p ředevším pak te rmogramy.
V závěru zhodnoti]- autor práce vyuŽití akt ivní termograf ie v různých
průmyslových .odvětvích i získané prakt ické zkušeností získané během
prováděných experimentů.

Autor pracoval po celou dobu řešení zadaného úko].u samostatně,
ale spíše nárazově. Předložená práce má dobrou odbornou i obsahovou
úroveň a plně se soustřed'uje na řešený úkol.

Baka lá ř ská práce sp lňu je pq ladavky zadání ' a pro to j i doporučuj i
p ř i jmout k obha jobě a hodnot im jí k las i f i kačním s tupněm
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